On, voit évidemment, par les choses que nous venons de dire, la nécessité qu'il y a de faire un Recueil, et de ramasser, comme dans un

Corps, les Œuvres des véritables Philosophes, de ceux encore principalement qui sont les moins diffus et les moins embarrassés ; tant afin que les uns suppléent à ce qui manque aux autres, et qu'ils s'entraident ainsi mutuellement ; qu'afin aussi qu'on puisse plus facilement conférer leurs opinions entre elles, et examiner en quoi ils sont tous d'accord, puisque ce n'est qu'en cela qu'ils ont dit la vérité, et que ce n'est par conséquent qu'en cela que nous la pourrons trouver. Ce qui doit néanmoins s'entendre avec cette [cxxvj] restriction et cette règle, qu'ils nous ont eux-mêmes prescrite. Qu'on doit toujours rapporter leurs sentiments à la possibilité de la Nature. Comme s'ils nous, disaient que nous les devons croire pourvu que ce qu'ils nous enseignent se puisse faire naturellement. Car si c'est une chose qui excède le pouvoir et la manière ordinaire d'agir de la Nature, c'est une marque indubitable, ou que ce qu'ils disent est contraire à la vérité ou que nous ne les entendons pas. Et la raison en est que leur Œuvre, et principalement la première, n'étant véritable qu'autant qu'elle est possible et n'étant possible qu'en ce qu'elle est conforme à la Nature, c'est-à-dire, qu'en ce que la Nature la peut faire, et qu'elle se fait de la même manière, et par les mêmes Opérations que la Nature fait toutes ses Productions : Il est certain par conséquent que si ce qu'ils en ont écrit est une chose qui se trouve contraire aux Opérations et au pouvoir de la Nature, elle est constamment fausse et impossible : Quoique les mêmes Philosophes nous assurent que d'elle même la Nature ne peut faire leur Œuvre si l'Art ne l'aide. Et c'est sans doute ce qui en augmente encore la difficulté, parce que nous devons imaginer une chose qui se puisse faire naturellement, et qui est néanmoins impossible à la Nature si [cxxvij] l'Art ne lui fournit la Matière propre et nécessaire, s'il ne la prépare, et s'il ne lui donne son secours dans toute l'étendue de

l'Opération. Comme nous voyons que si le Laboureur ne donnait fort exactement, et dans les Saisons propres tous les labours, et toutes les façons à son Champ, s'il n'avait soin de l'engraisser, et de l'échauffer par le fumier qu'il y répand et qu'il y mêle ; et s'il n'arrachait soigneusement les méchantes herbes qui y naissent ; ce serait inutilement qu'il y sèmerait du Blé, et qu'il espérait d'en recueillir la moisson. Il serait assurément trompé, et il perdrait sa semence, sa peine, et son temps.

Ce sont là les Maximes que les Philosophes nous prescrivent, et ce sont les précautions qu'ils nous avertissent de prendre, si nous voulons découvrir leurs véritables intentions, et pénétrer dans leurs Mystères. C'est la lumière qu'ils nous donnent, et dont nous devons nous servir pour dissiper les ténèbres dont ils ont obscurci leur Science. C'est le chemin qu'ils nous montrent pour aller cueillir ce merveilleux *Rameau d'Or*, au milieu de cette Forêt épaisse et sombre qui le couvre, et qui le cache aux yeux de tout le monde. Si nous suivons ces sages conseils et si nous ne nous égarons point de leur route, [cxxviii] il est sans doute que les *Colombes de Diane*¹ se présenteront à nos yeux, et elles nous conduiront infailliblement à cet *Arbre mystérieux et Philosophique* qui produit incessamment de nouvelles branches à mesure qu'on lui en ôte.

Car enfin, quoi que les Philosophes n'aient pas enseigné leur Science d'ordre ni de suite, qu'ils l'aient dispersée par lambeaux et qu'ils aient confondu les Opérations des deux Ouvrages, qui sont absolument nécessaires pour faire le Magistère ; et quoi qu'enfin ils aient entremêlé dans leurs Livres beaucoup de choses inutiles, et qui semblent même toutes opposées à leur Doctrine ; il ne serait pas néanmoins si difficile qu'on le pense, d'accorder ce qui paraît contraire dans leurs Opérations, ni de ra-

¹ Vous apprendrez dans les Notes sur Philalèthe ce que c'est que ces Colombes.

masser toutes les pièces de leur premier Mercure, qu'ils ont répandus en divers endroits de leurs Livres, ni de les ajuster et les réunir ensemble, si l'on voulait se donner la peine de bien examiner leurs sentiments là dessus et de considérer sérieusement en quoi ils sont tous unanimement d'accord. Car je le répète encore, ce n'est qu'en ce consentement général des Philosophes que nous découvrirons la vérité ; et c'est une pure folie de nous amuser à toute autre chose. [cxxix]

Cependant, quoi que tous ceux qui s'appliquent à la recherche de cette Science, doivent être fortement persuadés que c'est l'unique moyen d'y réussir et qu'ils n'y réussiront jamais autrement. Personne néanmoins ne veut prendre cette peine, et Personne ne veut étudier les Philosophes. Et sans étude et sans application tout le monde veut savoir une chose si cachée, si embarrassée, si difficile à concevoir, et qui ne peut s'apprendre que par une étude opiniâtre, et que par une longue et laborieuse méditation de la Nature.

On prend même des routes toutes opposées à celles des Philosophes. On travaille sur des Matières étrangères, c'est-à-dire qui n'ont aucune affinité avec ce qu'on veut faire, et dont la Nature elle-même ne saurait faire le moindre Métal ; et ainsi l'on prétend trouver dans une chose ce qui n'y est pas, et ce qu'elle ne peut pas donner. On donne une explication et un sens tout contraire aux paroles des Philosophes, et à ce qu'ils nous enseignent et au lieu d'imiter la Nature en ses Opérations et suivre sa Voie toute pure et toute simple, on s'embarrasse en mille subtilités extravagantes, et l'on quitte volontairement le chemin qu'elle montre, où l'on s'en égare aveuglément. Ainsi l'obscurité que nous imputons aux Philosophes [cxxx] est bien moins en eux, qui peut-être dont pu parler guères plus clairement ni plus intelligiblement qu'ils ont fait, qu'en nous

mêmes, qui ne pouvons pas apercevoir ce que nous, voyons tous les jours ; qui nous aveuglons pour ne pas voir la lumière et qui nous infatuons pour ne pas connaître la vérité. Et après cela avons-nous sujet de nous plaindre que les Philosophes ont affecté d'écrire obscurément pour se rendre inintelligibles.

Il est vrai que les Philosophes n'ont pas enseigné mot à mot, ni de suite, toute la manière de faire leur Magistère, parce qu'ils n'ont pas voulu que ce fût une chose si publique. Et certes ils ont eu très grande raison d'en user ainsi. Car outre qu'ils nous assurent que c'est Dieu (de qui dépend la révélation de leur Science, aussi bien que la distribution des autres grâces) qui veut qu'elle soit cachée, puisque depuis tant de siècles qu'elle a été connue, elle est toujours demeurée fort secrète et que tous les Philosophes, tant ceux qui avec la bénédiction de Dieu l'ont apprise par leur étude et par leur travail, que ceux à qui on l'a déclarée, se sont tous accordés en cela de la cacher, et de ne l'enseigner que par Énigmes, et en des termes qui paraissent ambigus et obscurs à tous les autres. Ce qu'il n'est pas [cxxxj] possible qui fut arrivé après que tant de milliers d'Hommes de toutes Nations, de toutes Religions, de toutes sortes d'états et de conditions, jusques aux Femmes mêmes qui l'ont su, sans un effet particulier et visible de la providence de Dieu, qui n'a pas permis qu'elle fût divulguée. Outres. dis-je, que Dieu, qui est le Maître des pensées et des paroles des Hommes, ne veut pas que cette Science soit si commune, et qu'il ne serait pas juste ni raisonnable que les Stupides et les Paresseux eussent le même avantage que les Personnes éclairées et laborieuses ; Il est certain qu'un Philosophe causerait le plus grand désordre qui fut jamais, qui enseignerait clairement le moyen de faire autant d'Or et d'Argent qu'on en pourrait souhaiter ; en sorte que ces deux Métaux,

qui servent d'ornements à toutes les Dignités, et qui sont le lien du commerce et de la société humaine, fussent aussi communs que les pierres ; comme l'Écriture nous apprend qu'ils étaient dans la Judée pendant le Règne de Salomon.

Ce n'est pas qu'il ne fût à souhaiter pour la paix et la tranquillité des Hommes, ou que l'Or et l'Argent leur eussent toujours été inconnus, ou qu'au moins ils leur eussent toujours été inutiles ; puisque ce sont ces deux Métaux qui, par nécessité que [cxxxij] l'on en a, et par le mauvais usage qu'ont en fait, sont la cause des plus grands maux qui arrivent sur la Terre : Que ce sont eux qui font maintenant presque toute la distinction des conditions des Hommes ; qui font la différence des Riches et des Pauvres ; des Maîtres et des Serviteurs, des Grands et des Petits ; des Magistrats et du Peuple, et que ce sont enfin les Idoles de ce Monde. Mais après tout, ce serait absolument détruire la Société qui est établie depuis tant de siècles parmi les Hommes par les Lois divines et humaines, et ce serait renverser tous les États, que de rendre si communs l'Or et l'Argent, qui les entretiennent et les font subsister par leur commerce.